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Poza wykonaniem głównego celu, utwo¬
rzenia środka ruchu dla pługa roboczego,
żąda się, żeby przedni wózek był zbudo¬
wany możliwie lekko, żeby zmniejszyć moż¬
liwie siłę pociągową, potrzebną do pracy.

Dotychczas używano do budowy zna¬
nych wózków przednich, mianowicie ich
ramy, unoszącej łożysko grądzielowe, żela¬
za płaskiego, które przez skręcenie o 90°,
z jednej strony służy jako płaszczyzny wo¬
dzące dla łożyska grądzielowego, z drugiej
zaś umożliwia połączenie z osią zapomocą
płatów, zwróconych ku sobie. Żelazo pła¬
skie musi być mocne, żeby nie zostało zgięte
przez ciężar grądzieli oraz jej obciążenia
podczas pracy, i z tej przyczyny jest dość
ciężkie.

Wynalazek niniejszy umożliwia wyko¬
nanie bardzo lekkiej ramy, nie narażając
jej na niebezpieczeństwo zgięcia. W tym
celu stosuje się nie żelazo płaskie, lecz że¬
lazo o przekroju U lub o innym odpowied¬
nim profilu. Z korzyścią obrócona jest
strona otwarta profilu ramy do wewnątrz;
profile zwrócone są wobec tego ku sobie,
tworząc równocześnie zupełnie pewne wo-
dzidło dla łożyska grądzielowego. Boczne
ściany, naogół równoległe lub słupy pod¬
porowe ramy wygięte są na końcu wo-
dzidła łożyska grądzielowego, tak że ra¬
miona te mogą zgiąć się tylko do wewnątrz
pod wpływem ciężaru grądzieli, oraz obcią¬
żenia podczas pracy. Zgięcie takie ograni¬
czone jest jednak łożyskiem grądzielowem,



osadzonem między obydwoma ramionami,
i ze swojej strony usztywnia ramę nośną
z powodu takiego z nią połączenia.

Oczywiście zgięcie ramion jest tak ogra¬
niczone, że nie może być przekroczoną gra¬
nica sprężystości materjału i zapewniony
jest powrót wyginających się ramion w po-
łęSe^ie pierfrobiej ; Nfejlepiej dobiera się

* ^rubt^ć raińy tjlc,\że"lylko podczas obcią¬
żenia ramion przy pracy, czyli podczas or¬
ki, dochodzą ramiona do łożyska grądzie-
lowego i przyciskają go.

Wygięcie ramy na dolnych końcach na-
zewnątrz, wraz z łączącemi się płatami,
powoduje korzystne podparcie ciężaru na
kołach, co powoduje odciążenie osi oraz
możność wykonania jej w cienkich wymia¬
rach. Na rysunku przedstawiono dwa wy¬
konania konstrukcyjne wynalazku. Według
pierwszego wykonania, przedstawionego na
fig. 1, 2, oznaczono literą a ramę nośną,
b — pałąk łożyska grądzielowego, c — ło¬
żysko grądzielowe, d—oś i e1—koła. Pa¬
łąk b oraz łożysko grądzielowe c, są zro¬
bione z żelaza profilowego, z krawędziami
zwróconemi wewnątrz ramy. Obie części za¬
wieszone są ruchomo zapomocą śruby na¬
stawnej h na ramie a. Obciążenie łożyska
grądzielowego przenosi śruba h na górną

. poprzecznicę#ramy a; obciążenie to jest z
powodu wyginań końców tak rozdzielone
na słupki nośne, że sprężynują tylko do
wewnątrz i zaciskają przytem między so¬
bą łożysko grądzielowe.

Ten sam wynik osiąga się także przez
wykonanie, przedstawione na fig. 3, w któ-
rem tylko dolne końce ramy nośnej a wy¬
gięte są nazewnątrz, a łożysko grądzielo¬
we c przymocowane jest między równo-
ległemi ramionami sposobem zwykłym do
nastawnego pręta i. I w tym wypadku zo¬
stają ramiona ramy nośnej ściśnięte do we¬

wnątrz przez ciśnienie robocze i opierają
się o łożysko grądzielowe c przy równo-
czesnem jego ściśnięciu. Działanie to wzma¬
ga się z niższem ustawieniem łożyska grą¬
dzielowego, Oczywiście otwory nastawne
w pręcie nastawnym muszą być podłużne
w kierunku poziomym i skośnym, żeby ra¬
miona mogły przesuwać się do środka, aż
do szczęk łożyska grądzielowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przedni wózek dla pługów, znamien¬
ny tern, że równolegle idące pręty boczne,
lub słupy nośne ramy (a), na końcu wodzi-
deł dla łożyska grądzielowego (c) wygięte
są nazewnątrz tak, że przy obciążeniu ło¬
żyska grądzielowego ciśnieniem roboczem
zostają ramiona zgięte do wewnątrz i przy¬
ciskają łożysko grądzielowe z dwóch bo¬
ków, które ze swej strony usztywnia ramę
nośną.

2. Przedni wózek dla pługów według
zastrzeżenia 1, znamienny tern, że rama
nośna (a) wykonana jest z lekkiego żelaza
profilowego tak, że jego boki zwrócone są
do wewnątrz i tworzą wodzidła dla na¬
stawnego łożyska grądzielowego (c).

3. Przedni wózek według zastrzeżenia
1 i 2, znamienny tern, że rama nośna two¬
rzy pałąk sprężynowy (a), tylko przy osi
kół wygiętych nazewnątrz; do pałąka jest
przymocowane łożysko grądzielowe tak u-
rządzone, że z powodu otworów nastaw¬
nych (k), podłużnych w skośnym i pozio¬
mym kierunku, ramiona ramy nośnej (a)
mogą sprężynować do wewnątrz.

Karl Sipp.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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